
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 2: FINANZIARIO 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 452 DEL 08/11/2021 
 
 
OGGETTO: ADESIONE AL FONDO PENSIONE COMPLEMENTARE 
'PERSEO-SIRIO' PER IL PERSONALE DEL CORPO DI POLIZIA 
MUNICIPALE - LIQUIDAZIONE ANNUALITA' 2018 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.1436
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 452 

 

Oggetto: ADESIONE AL FONDO PENSIONE COMPLEMENTARE 'PERSEO-SIRIO' PER 

IL PERSONALE DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE - LIQUIDAZIONE 

ANNUALITA' 2018 

 

IL RESPONSABILE 

 

    Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visti:  

     - il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267;  

- il D.Lgs n. 165/2001; 

     - la Deliberazione del Giunta Comunale  n. 64 del 14/04/2021, con la quale è stato approvato          

il Regolamento per la destinazione delle risorse ex art. 208 D.Lgs. n. 285/1992 al Fondo di 

previdenza complementare Perseo Sirio per il personale del corpo di Polizia Locale; 

Premesso: 

- che l’articolo 208 del D.Lgs. 285/1992, ai commi 1° e 4°, disciplina le modalità con cui gli 

Enti Locali destinano parte dei proventi derivanti da sanzioni pecuniarie amministrative a 

diverse finalità fra cui l’assistenza e la previdenza complementare per gli appartenenti alla 

Polizia Locale e, ai sensi dei commi 1 e 5, gli stessi enti determinano annualmente, con 

delibera della giunta comunale, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4, per una 

percentuale non superiore al 25 per cento dei suddetti incassi; 

- che ai sensi dell’art. 393 del DPR n.495/1992, gli Enti Locali sono tenuti ad iscrivere nel 

proprio bilancio annuale apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a 

norma dell'articolo 208 del codice; 

Preso atto: 

- che l’articolo 56 quater del CCNL Enti Locali 2016-2018, sottoscritto in data 21/05/2018, 

dispone che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie riscossi dagli enti, nella quota 

da questi determinata ai sensi dell’art. 208, commi 4 lett.c), e 5, del D.Lgs. n.285/1992 sono 

destinati, in coerenza con le previsioni legislative, alle seguenti finalità in favore del 

personale: a) contributi datoriali al Fondo di previdenza complementare Perseo-Sirio; è fatta 

salva la volontà del lavoratore di conservare comunque l’adesione eventualmente già 

intervenuta a diverse forme pensionistiche individuali; b) finalità assistenziali, nell’ambito 

delle misure di welfare integrativo, secondo la disciplina dell’art. 72; c) erogazione di 

incentivi monetari collegati a obiettivi di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 

sicurezza urbana e stradale.” 

- che l’ARAN, Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni, con 

nota n° 13844_18/07/2018  ha chiarito che il Fondo Perseo-Sirio, per le finalità per la 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

previdenza completare è l’unico destinatario delle risorse derivanti dai proventi di cui 

l’articolo 208 del CdS; 

     Vista inoltre la circolare congiunta ANCI – Fondo Perseo n. 250/SIPRICS/AR/mo-18, del 

11/09/2018 nella quale oltre a trovare conferma di quanto indicato dall’ARAN si indica che il 

conferimento di detti contributi contrattuali, previsti ai sensi dell’art. 56 quater del CCNL 2016 - 

2018, non comporta il conferimento di altro contributo datoriale nè il conferimento del 

contributo a carico del lavoratore. 

Atteso che l’art. 16 del D.lgs n. 252/2005 dispone che le somme a carico del datore di lavoro 

destinante a realizzare la finalità di previdenza pensionistica complementare siano assoggettate 

ad un contributo di solidarietà nella misura del 10% che dovrà essere versato all’Inps ex gestione 

INPDAP; 

Considerato che il Comune di Anacapri ha destinato i proventi delle sanzioni pecuniarie per le 

violazioni al Codice della Strada con apposite delibere di Giunta Comunale e che continuerà 

anche per il futuro, in sede di redazione del bilancio di previsione ad accantonare quote dei 

proventi derivanti dalle sanzioni amministrative per violazioni previste dal C.d.S. da destinare a 

forme di previdenza complementare per gli operatori di polizia locale così come previsto 

dall’art. 208 comma 4 del C.d.S; 

 Vista: 

-  la deliberazione di G.C. n. 213 del 15/11/2017 con la quale si approvava il riparto degli 

incassi di cui sopra per l’annualità 2018; 

- la determinazione del Settore Polizia Municipale n. 53 del 07/05/2021 ad oggetto “Adesione 

al fondo pensione complementare Perseo-Sirio conseguente all’approvazione del Regolamento 

per la destinazione delle risorse ex art. 208 D.Lgs. n. 285/1992 al fondo di previdenza 

complementare Perseo- Sirio per il personale del corpo di Polizia Locale; 

Considerato che nella predetta determinazione si dava atto: 

- che tutto il personale della polizia locale, pur con diversa specifica attività, contribuisce e 

collabora al raggiungimento di tutti gli obiettivi collegati alle diverse attività facenti 

parti/capo dell’area vigilanza e pertanto la ripartizione delle quote sarà in misura uniforme 

per tutto il personale; 

- che  in caso di cessazione del rapporto di lavoro con l’Ente ovvero di mobilità interna o 

comunque di perdita della qualifica di appartenente al Corpo di Polizia Municipale, decade 

l’obbligo contributivo da parte dell’ente nei confronti del soggetto a cui i requisiti venissero 

meno, comunque con decorrenza del termine al verificarsi di una delle condizioni di cui 

sopra. 

- che ai sensi dell’art. 28 comma 1 del contratto collettivo decentrato integrativo per il triennio 

2019-2021, stipulato il 16 maggio 2019: “Una quota dei proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie per violazioni previste dal codice della Strada, come determinata 

dall’ente in base all’art. 208 del D.Lgs. n. 285/1992 è destinata in coerenza con le 

previsioni legislative, alle finalità in favore del personale: a) contributi datoriali al Fondo 

di previdenza complementare Perseo – Sirio nella misura minima del 20% dei proventi 

derivanti da sanzioni al C.d.S. e’ fatta salva la volontà del singolo lavoratore di conservare 

l’adesione eventualmente già intervenuta a diverse forme pensionistiche”; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

- le predette somme sono comprensive del contributo di solidarietà ai sensi dell’articolo 9- 

bis, comma 2, del decreto legge 29 marzo 1991, n. 10370, convertito, con modificazioni; 

- che le somme da versare al fondo di previdenza complementare Perseo – Sirio per il 

personale avente diritto, sono gli accantonamenti cui sono stati destinati con apposite 

delibere di Giunta Comunale i proventi delle sanzioni pecuniarie per le violazioni al Codice 

della Strada ex art. 208 per finalità previdenziali a favore di tutti gli appartenenti al 

Comando di P.M.; 

- che la prima annualità di riferimento del fondo da destinare alla previdenza complementare è 

l’anno 2020 (inteso dal 01/01/2020 al 31/12/2020) che sarà erogata al Fondo Perseo – Sirio 

dal Comune di Anacapri nell’anno 2021, ad esito del procedimento accertativo a consuntivo 

dell’anno 2020, definito agli artt. 4 e 5 del suindicato regolamento; 

ed inoltre: 

- veniva stabilita l’adesione contrattuale in forma collettiva, ex art. 208 del C.d.S., al Fondo 

Pensione Complementare Perseo-Sirio, come previsto dal CCNL 21 maggio 2018, e iscritto 

all’Albo Covip con il n. 164 e codice fiscale n. 97600520582, in favore del personale della 

Polizia Municipale del’Ente; 

- venivano destinati i proventi entro i limiti previsti dall’art. 208, comma 4 , lett. c) del Cd.S. e 

dal vigente regolamento n materia, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 

14/04/2021, per le finalità di previdenza complementare al Fondo Pensione Perseo-Sirio, con 

sede in Via degli Scialoja n. 3 – 00196 Roma; 

- veniva preso atto che i destinatari di detta forma previdenziale complementare sono tutti gli 

appartenenti al Corpo di Polizia Municipale del Comune di Anacapri con contratto a tempo 

indeterminato e che la ripartizione delle quote individuali sarà in misura uniforme per tutto il 

personale; 

Considerato: 

- che, come disposto dall’art. 5 comma 4, le somme accantonate devono essere erogate in quota 

annuale entro il mese di settembre dell’anno successivo a quello di riferimento; 

- che per l’annualità 2020 è stata accantonata la somma complessiva di euro 16.500,79, e liquidata 

al Fondo Perseo-Sirio nel mese di settembre 2021 con determina di questo Settore n.382 del 

06/09/2021; 

- che occorre liquidare anche l’annualità 2018 per la quale è stata accantonata la somma di euro 

51.141,44 comprensiva del contributo INPS; 

- che sono state determinate le quota pro-capite omnicomprensive per singolo dipendente da 

corrispondere al Fondo Perseo- Sirio per un importo complessivo di euro 46.492,22, come da 

prospetto allegato alla presente; 

Vista la disponibilità alla missione 3.01.1.0110 capitolo 46814 “Fondo previdenza corpo P.L. – 

devoluzione proventi sanzioni al C.d.S.” del bilancio corrente; 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

 
- di impegnare e liquidazione al Fondo Perseo – Sirio, con sede in Via degli Scialoja n. 3 – 

00196 Roma, iscritto all’Albo Covip con il n. 164 e codice fiscale n. 97600520582, la quota 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

dei proventi entro i limiti previsti dall’art. 208, comma 4, lett. c) del C.d.S e dal vigente 

regolamento in materia sopra indicati, relativi all’annualità 2018 l’importo complessivo di 

euro 46.492,22, destinandole in quote pro-capite omnicomprensive per singolo dipendente, 

come da prospetto allegato; 

- di versare all’istituto previdenziale INPS Gestione Dipendenti Pubblici a titolo di contributo 

di solidarietà il 10% del predetto importo, pari ad euro 4.649,22; 

- di impegnare e prelevare detti importi alla missione 3.01.1.0110 capitolo 46814 “Fondo previdenza 

corpo P.L. – devoluzione proventi sanzioni al C.d.S.” del bilancio corrente, disponibile; 

- di dare atto, che è stata accertata la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi 

stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, c. 8 del 

T.u.e.l. 

 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE  

            SETTORE 2: FINANZIARIO 

                       Dott.ssa Adele Ipomea 

   
    

 



Comune di Anacapri

Visti

1459

ADESIONE AL FONDO PENSIONE COMPLEMENTARE "PERSEO-SIRIO" PER IL PERSONALE DEL
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE - LIQUIDAZIONE ANNUALITA' 2018

2021

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 2: FINANZIARIO

Nr. adozione settore: 452 Nr. adozione generale: 1436
08/11/2021Data adozione:

08/11/2021

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/11/2021

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


